---

*circumstantias, quasi secundum accidentia quaedam, quarta autem secundum finem, quasi secundum habitudinem ad bonitatis causam.*

1) *Ib. 1. 2. qu. 18. art. 4, ad 3. — 2) Ib. 1. 2. qu. 19. art. 2, c.*

3) *Ib. 1. c. ad 1. Dicendum, quod finis est objectum voluntatis, non autem aliarum virium. Unde quantum ad actum voluntatis non differt bonitas, quae est ex objecto, a bonitate, quae est ex fine, sicut in actibus aliarum virium, nisi forte per accidens, prout finis dependet ex fine, et voluntas ex voluntate.*

4) *Ib. 1. c. ad 2. Supposito, quod voluntas sit boni, nulla circumstantia potest eam facere malam.*

mithin nicht aus dem innern Acte auf denselben hinüber, sondern sie ist unabhängig von diesem, und früher als er<sup>1)</sup>. — Daraus folgt, dass der unsittliche Charakter einer äussern Handlung ausschliesslich durch den Willen allein beursacht sein könne; denn der Wille kann eine an sich gute Handlung auf einen unsittlichen Zweck beziehen, und wenn solches geschieht, dann ist dieselbe nach dem oben angeführten Grundsatz: „Malum ex quolibet defectu,“ einfach böse und kann nie den Charakter des sittlich Guten haben<sup>2)</sup>. Dagegen kann der Wille eine äussere Handlung, welche nach Object und Umständen böse ist, nie zu einer guten machen; denn wenn auch der Wille eine solche Handlung, welche nach Object und Umständen böse ist, auf einen guten Zweck hinrichtet, so hört sie deshalb doch nicht auf, böse zu sein. Der Zweck heiligt nicht die Mittel<sup>3)</sup>. Nur dann hängt die Güte einer Handlung ausschliesslich vom Willen ab, wenn dieselbe an und für sich indifferent ist, d. h. wenn das Object derselben Nichts einschliesst, was eine Beziehung zur Vernunft, resp. zum Gesetze hat, welches in der Vernunft sich ausspricht. Solche indifferente Handlungen kann es geben<sup>4)</sup>, und bei diesen hängt es dann, wie gesagt, einzig von der Intention des Willens, d. i. von dem Zwecke ab, auf welchen er sie hinrichtet, ob sie sittlich gut oder böse seien. Aber weil eben der Wille nie ohne Zweck handeln kann, so stehen auch diese an sich indifferenten Handlungen nie ganz ausser dem Bereiche der Sittlichkeit; der Einzelne handelt bei sol-

1) De malo, qu. 2. art. 3. S. Th. 1. 2. qu. 20. art. 1, c. Dicendum, quod aliqui actus exteriores possunt dici boni vel mali dupliciter. Uno modo secundum genus suum et secundum circumstantias in ipsis consideratas: sicut dare eleemosynam, servatis debitis circumstantiis, dicitur esse bonum. Alio modo dicitur aliquid esse bonum vel malum ex ordine ad finem; sicut dare eleemosynam propter inanem gloriam dicitur esse malum. Cum autem finis sit proprium objectum voluntatis, manifestum est, quod ista ratio boni vel mali, quam habet actus exterior ex ordine ad finem, per prius invenitur in actu voluntatis, et ex eo derivatur ad actum exteriorem. Bonitas autem vel malitia, quam habet actus exterior secundum se propter debitam materiam et debitas circumstantias, non derivatur a voluntate, sed magis a ratione. Unde si consideretur bonitas exterioris actus, secundum quod est in ordinatione et apprehensione rationis, prior est quam bonitas actus voluntatis. Sed si consideretur secundum quod est in executione operis, sequitur bonitatem voluntatis, quae est principium ejus.